Aut non est talis, & etiam si nullius ad alienationem fundi litigiosi magistratus interuenisset authoritas, taliter vt venit sine alia causa, alienatio tamen non subsisteret, nec interuerti eo modo potuisset ius oppignorantis.

Itaq; id iuramentum neutiquam à priori iudice existimo deferri debuisse, sed nec sine periculo summo periurii puto præstari posse ab appellato, ex eo, quod appellatus in primo suo articulo tertie instantiæ ponit sibi nicht angezeigt / de mandato Schulteri in Eberstall. Quomodo ergo iurare potest, sicut iniunctum est, Schultertum illum mandatum habuisse. Potius neutiquam videtur ad iurandum admittendus, cum prædicta articuli positio in conditione appellatum constituat, † quod verisimiliter per sensum corporeum veritatem scire non possit. *gl. leg. admonendi. verb. exactum.* & ibi Bartol. ff. de iureiur. & *gl. in l. in bona C. de reb. cred.* Ergo puto pronuntiandum, male iudicatum.

Quia verò, cum ita pronuntiandum appellans ab interlocutoria etiam causam principalem deuoluit ad iudicem appellationis, de illa etiam nunc dispiciendum, itaque consueto ordini insistens.

Primo in formalibus nihil desidero, quia appellatum decimo Februarii, & causa introducta 17. Februarii intra sex dies ab interposita appellatione, & hoc rite iuxta ordinationem Cameræ.

Secundo de actione. Ante appellationem ad Cameram videntur tres instantiæ fuisse. Quo ad primam, videtur sustineri posse actum esse hypothecaria, vel vtili Saluiano interdicto, sicut illis etiam remediis contendere inter se creditores hypothecam habentes Ferrar. firmat in form. libel-
18 li Hypoth. in verb. sub eadem obligatione. Sed † tamen, quia hypothecaria etiam isto casu non datur, nisi contra possessorem l. si fundus, §. si duo. de pignor.

Et in prima illa instantia non est intentatum, contra possessorem, sed ab actore petatum, se in prioritate iuris hypothecarii sibi competentis non turbare, & potius imploratum officium iudicis.

Vt vt sit, non puto pluribus hic disputandum, cum sententia ibi lata transferit in rem iudicatam, nec eam postea reus specialiter conuentus oppugnat. Sufficit ergo inde notari, vigore sententiæ ibi latæ, actorem intendere adiudicatum, sibi quod prius ei satisfieri debeat in bonis W.

In secunda instantia puto actum hypothecaria, vel interdicto Saluiano cum actor intendat, reum possidere rem sibi hypothecatam, & sint istæ actiones in rem. *leg. pignus. leg. pignoris C. de pignor. & ibi gl. Danturque contra † quemlibet 19 possessorem §. item quasi Seruiana. Instit. de action. leg. si fundus. §. in vindicatione. de pignor. leg. distractis. C. cod. pulchre textus ad terminos nostros in leg. Grege. §. etiam & seq. ff. de pignor.* Denique quod petitio ab actore fiat, sibi satisfieri de debito, vel immitti in rem hypothecatam, quæ propria est istis actionibus. *leg. Actio quidem. §. si vnus ex pluribus heredit. credit.* Bartol. in l. rem alienam. de pignor. action. & in d. §. in vindicatione. Imol. c. ex literis. de pignor. Ioann. Faber. & las. in dict. §. item quasi Seruiana. num. 128. de action. Instit. Et eiusdem effectus puto, quod adiungit fieri executionem prioris sententiæ, cum ad illius executionem, quia debitoris bona affecta sunt; pertineat ius hypothecæ perdurare, apud quemcunque possessorem, *dict. leg. grege. §. etiam. de pignor.*

Et executio mera prioris sententiæ, cum actum contra eum principaliter non sit, contra reum fieri non possit. Ergo ex postfacto acquisita ab eo possessio causam contra eum agendi firmauerit primum.

Nec hic valde attendo differentias inter hypothecariam, & Saluianum interdictum vtile, † cum
20 eadem sint in vtraque fere probationes *gl. & las. d. §. item Seruiana.* Et vnicuique creditori Hypothecario competat inter dictum Saluianum vtile. Bartol. leg. 1. ff. C. ad Saluianum. Neguzant. tractat. de pignor. & hypothec. 3. membr. 8. part. princip. num. 19. Et etiam in Saluiano contra tertium possessorem dominium probandum quidam velint. *las. d. §. Item Seruiana.*

III. An probata. Discutro per † requisita in 27 hac actione, vt probentur.

Primo, quod præcedat aliqua obligatio. *leg. 1. C. si pignoris. conuentionem muneratio pecunia secuta non sit. l. solutum. ff. de pignor. action.* Quia hypotheca est accessorium, & nulli obligationi accedens per se censerit non potest. *leg. res hypothecata. leg. quasitum. §. fin. de pignor. argumento. leg. fideiussores. §. 1. de fideiussor.* Hoc autem hic probatum exactis, & sententia primæ instantiæ clarum videtur, nec nunc valde curandum, cum in liquidationis terminis adhuc res deduci possit, & ante eam nullum sit præiudicium reo.

Secundo rem, ad quam agitur, adhuc esse obligatam consensu, vel traditione. *§. inter pignus. Institut. de action. l. contrahitur de pignor. l. cum tabernam. §. si. co. §. 1. de obligatione ex consensu. Institut. & c.*

Sed

Sed die Hoff / ad quos agitur hypothecatos actori. Schultetus in prima instantia primus testis deponit. Similiter licet pro parte tantum secundus testis. Et reus ipse post interlocutoriam primæ instantiæ, de admittendis probationibus, fatetur eatenus hypothecariam factam, quatenus daran bezalt / sed quia Schultetus ille & ipse a reo hoc pro testimonio interpellatus est, & præsumptio non est, quod principaliter tantum sibi voluerit creditor actor prouideri, etiam quod, ut mox dicitur, sententiam illam primam censeri possit ius hypothecæ firmare.

Puto & hoc secundum requisitum probatum, videnturque iudices proximi, dum iuramentum reo detulerunt, item in præcedenti interlocutoria, cum rationes ab actore postularunt censuisse.

Tertio requiritur, rem fuisse talem, quæ potuerit obligari, §. l. i. §. eam rem ff. quæ res pignori oblig. non poss. l. qui filius. l. qui pignorum. l. agricultores. quæ res pignori. &c. Hæc autem iuxta regulam omnium prohibitoriorum præsumitur, nisi ipsum contrarium doceatur, l. i. de restam. cap. 1. per quos fiat inuestit. Speculat. de aduocat. §. & primo obiicitur vers. generaliter. Alexand. consil. 156. versic. non secundum. §. vltimam.

Quarto oppignorantem fuisse maiorem. l. maior annis. C. de pignori. l. 1. & 2. quæ res pignori oblig. non poss. Nec talis cui interdictum bonis. l. is cui. ff. de verb. signif. Id similitur iure præsumitur glos. in l. cum te. C. de probat. l. si minorem. Vbi Bart. C. de integ. restituitur.

Quinto quod fuerit in bonis debitoris. l. & qui nendam. §. quod dicitur. de pignori. id est, bona fide possedisse debitorem hypothecantem, quod in Saluiano sufficere communiter tradunt Dd. in l. cum res. C. si res alien. pign. data sit. Id quoque ex actis manifestum est, nec reus diffitetur, sed posito etiam do-
23; minium ¶ probandum (sicut contra communem lason tenet. d. §. item seruiana. n. 39.) in Saluiano requiri, & in hypothecaria indubitate teneatur, etiam dominium probatum censetur, cum id ex possessione præsumatur, & infra latius videbitur.

Sexto, reum possidere, ipsius confessione clarum est.

Septimo, rem hypothecatam fuisse actoris priusquam tertius contra quem agitur, possideret. l. de rebus. C. de donat. ante nupt. Atque id quoque ex actis videtur manifestum, sicut & ex dicto primi testis in tertia instantia mortui w. fundum litigiosum emisse reum. Intentionem ergo actoris puto probatam.

IV. An Elisa. Excipitur primo, quod nihil cum actore reus contraxerit, aut nulla obligatione strictus sit ex suo facto procedere, sed illud non puto obstare, quia res quæ possidetur est obligata, eaque transiit cum onere, & ob id agitur, non quia persona est obligata. l. non alias. §. i. de iudic. l. vnica. C. de alien. mut. iudic. ca. l. si rem. §. final. de pignorat. action. Roffred. in tit. & form. libelli, de quasi seruiana.

Secundo, quod nihil possideat, quod hypothecatum sit actori. Sed & id puto elidere probationes actoris & rei confessionem, qui fundum litigiosum se possidere fatetur, nam quod nicitur

diuersum facere fundum ipsum, & die Schuldt so darauff bezalt / non puto iuxta naturam rei, & rationem fieri posse, quia censetur, was darauff bezalt / in rem ipsam dedisse ius actori, & quod siquidem potuerit rem ipsam hypothecare etiam ratione eius, was darauff bezalt / ius hypothecæ datum sit creditori.

Tertio excipitur, sententiam non dedisse ius hypothecæ actori, sed contra puto, idque vel ex eo, quod sententia esse conformis libello debeat, & quod causam solutionis prius actori faciendam vniuersam complectitur.

Quarto, licet sententia dederit ius hypothecæ, tamen reo non debere præiudicare, quia iudicio non interfuerit. Sed id friuolum puto, cum sufficiat rem affectam iudicato datam fuisse.

Quinto, non potuisse ¶ rem litigiosam, vt 24 feudalem, vel eim Guldtsbargitt oppignorari. Hæc exceptio iuris est, cap. Imperialem. in princip. de prohib. feud. alienat. per Federic. cum ibi notat. Sed esse feudalem vel emphyteuticam non est probatum, sed nec præsumitur, verum potius contrarium. Alciat. tractat. præsumption. reg. 2. præsumpt. 3. Et quia ipse appellatus vocat eim Guldtsbat Gult / primum id videtur contrarium naturæ feudali, & in dubio potius censetur ¶ res, quam emphy-
25 teuticæ obligatæ ad censum censeri debent. Barthol. Socinus. consil. 266. versic. significando quia in 2. parte.

Censuræ vero rei dominiū directum apud possessorem manet. Ias. in authentic. qui rem col. 3. C. de sacrosanct. Eccles. Bartolus & Doctores in leg. 1. §. hic titulus. ff. de publician. Ioan. Imol. cap. ad audientiam de reb. Eccles. non alienand. Ita oppignorari ab eo potest. Et censualis non cadit suo iure, etiam per mille annos censum non soluens. glos. cap. constitutus de relig. dom. Ioann. Faber. §. adeo Institur. de action.

Sexto se coactum emere propter congruum, cum iam antea partem fundi litigiosi possideret, sed nulla hic apparet iuris coactio.

Septimo se bona fide ac titulo possidere, quia emerit ad mandatum magistratus, pretiumque deposuerit. Sed nec ista excusant reum, quia nihilominus quoad actorem iniuste possidet, cuius ius pignoris interuerrere non debuit, nec ita simpliciter interueniens auferre potuit magistratus.

Octauo non excusso principali, contra se agi hypothecaria, idque eo etiam competente iure non potuisse. Et id quidem iuris est. Authent. hoo ita si debitor. & ibi Dd. C. de pignori. Sed hic iam mortuus debitor principalis, eum ipse reus in prima instantia ¶ asseruit einen verdorbnen Wanti. Itaq; inutiles futura erat excussio. Vulg. reg. l. nam u. ff. de dol. mal. Sicque pro facta habetur.

Nono actione præscriptam ¶ & hypothecariam 27 decennio præscribi traditur per gl. & Ias. d. §. item seruiana. num. 12. Sed id procedit in bona fidei possessore tantum glos. & Barr. in l. i. §. cum prædium de pignori. Ias. d. §. item seruiana. Sed hic reum malæ fidei apparet, qui sciens rem hypothecatam eam comparauit. Puto ergo non Elisam. Quia vero aliquid habet dubit adhuc, an non talis res fuerit, quæ obligari non potuerit feudalis, vel emphyteuticaria. Primum, quia ipse actor asseruit in,
prima

prima instantia, se emisse cum consensu des Ehenherin vnd Obrigkeit / licet malim Partheyen gar von einander helfen / tamen pro maiori securitate, † & quod iudex omnia timari debet, iniungerem probationem reo, talem fundum fuisse, qui oppignorari non potuerit, compensatis expensis, quia pro reo in prima † instantia pronunciatum, iuxta Bart. in l. generaliter. §. si iuramento in fi. C. de reb. Cred.

D. N.

An prima instantia in re empta ab appellato, prebeat ius hypothecæ, dubitat, Sed posito, quod sic amissum ob id existimat, quod permiserit rem hypothecaram alienari, & emptorem in sua † possessione iudiciali interpellatione non molestarit, iuxta regulam, l. creditor qui permittitur de regul. iuris. Nec mouet me, quod appellantes allegant minorem ætatem cum ex actis constet Andream B. nomine matris suæ. Anno 1544. comparuisse in iudicio.

Præterea appellantes tempore latæ sententiæ, & multo minus tempore venditionis minorenes fuisse non probarunt, maiorem quemlibet præsumi. † l. si minorem. C. de in integr. restitut. l. nam postea, §. si minor ff. de iniur. c. in presentia. vbi glos. supr. verb. secunda. extra. de probation. Cumque iura vigilantibus scripta, sibi impuissent, quod depositam pecuniam neglexerint, & passi rem alienari. His, & aliis rationibus, nempe weil es iussu der Ehen vnd Eigenthumbherin verkauft / absoluiret er appellatum ab impetitione appellantis, compensatis expensis, cum probabilem causam litigandi habuerint appellantes.

D. S.

Non institutum nouam actionem tantum petitam executionem prioris sententiæ, illam non dare ius hypothecæ, nec alias probatum id constitutum fuisse in corte, nec iudices darauffgangen / sed tantum auff's Arrest / vnd gehe auch nicht weiter / darauff die Frücht der Scheuren allein / itaque sententiam hanc, & iudicatum suæ possessioni non posse obitare. Ergo absolui Reum debuisse in proxima instantia. Tamen licet nostræ rationes bonæ, ratione iuramenti, nihilominus quia appellatus in eo sententiam non oppugnat, sed simpliciter petit priorem sententiam confirmari, sibi que videatur, eum sine petitorio præstare id iuramentum posse, quia potuerit etiam ex postfacto rescire, mandatum esse Schultero, vellet simpliciter iudicare male appellatum. Tandem tamen, quia reus est, & petit iudicati, vt in proxima instantia, vult reum absolueret.

D. A.

Breairatis causa secundum Dominorum referentium sententiam, putat intentatam actionem hypothecariam non probatam, quia hypothecam tacitam eam habere non putat, ratione contractus, quia debitum ex causa mutui maxime fuit, tacitæ autem non nasci ex mutuo, † sed tantum ex priuilegiatis leg. Absolutus, vbi Bartolus & Doctores C.

qui potior. in pignor. hab. l. certi iuris. C. de locat. & condit. Similiter nec expressam hypothecam haberi posse, cum nulla pignoratō vel conuentio existat, nec per sententiam ei attributam, quæ loquatur de prelacione, non autem quod mittatur in possessionem, vel quasi. Sed sententiam striete intelligendam, † & satis illam elisam putat, quia Reus emit cum consensu domini, & pecuniam non occultauit, sed deposuit, nec dolo vel fraude distractio facta, sed ne a deficiis per non usum deustarentur, denique redditus annuus solui posset. Deinde facta fuit alienatio mandato Schulteti, qui dolo carere præsumitur, vt administrator bonorum Abbatis præuidens damnum emergens ex deuastatione fundi. Et quia vnus testis Schultetus, eidem propter inopiam, iuramentum bene delatum l. bona fidei. C. de reb. credit. vbi Bartolus & in l. admonendi. ff. de iureiur. Nec periculum esse petitorii, quia articulus dicens, quod captio sit celebrata ex mandato Schulteti iur. An vero hoc Schultetus ex mandato magistratus iusserit, Reus ignorat, & præsuppositum est, velle mandatum Schulteti in Gnadenthal / non autem magistratus probare, sicut deponit primus testis, & ex iussu Schulteti in Gnadenthal iniunctam venditionem, ideo curandum de mandato Schulteti, & non magistratus, itaque putat bene iudicatum, male appellatum, compensatis expensis.

D. B.

Quoad iuramentum concludit mecum. Quoad primam instantiam, putat actum contra hæreditatem iacentem & non contra modo Reum, quia ille tunc interuenit ad litem (sive suo, sive filii nomine non attendit) tanquam creditor, cum actore simul contendens W. sibi obligatum, in illa instantia putat actum vtili saluiana, vel seruiana, in eaque sibi sufficit, omnia bona W. fuisse B. hypothecata, quibus ita productis lata sententia in fauorem B. per quam prior, & potior creditor fuit iudicatus, eamque transiisse in iudicatum; quoad secundam instantiam coram iisdem iudicibus, & in qua actoris filius petit à modo reo debitum, vel immisionem in rem, executionemque sententiæ, quæ omnia non alio tendunt, quam ad prioris sententiæ executionem. Sed in executione iudicem non debere iudicis partes sustinere, † sed tamen exequi, l. si vt proponis. C. de execut. rei iudicata. Nec libellus admittendus. leg. edira. C. de edendo. Id vero cum hic factum, posset videri executionem sententiæ non petitam, sed responder executionem interdum peti per † actionem in factum. Speculator in tit. de executio. sentent. §. breuiter. num. 4. Ita & hic, quia non satisfactum creditori de iudicato l. grege §. pen. de pignor.

Quo casu minime posse intentari officium iudicis dicit Speculator: sed tali casu pronuncian- dum, executionem faciendam, vel non, vbi nisi pateatur, mandabit eam iudex executori ex officio, idque multo magis hic putat, quia successor petit sententiam exequi, idque contra tertium possessorem. Quo casu, quia recte posset dubitari, de sententia, bene datur libellus. Specular.

vbi

vbi supr. num. 6. in fin. ideo solum quæri nunc, an prior sententia lata debeat contra hunc tertium exequi, vbi etiam de exceptionibus rei videndum.

36. Posse ꝑ contra tertium possessorem intentari actionem iudicati, patet ex l. miles. §. fin. ff. de re iudic. Ideo illam exceptionem non attendit, sed potissimum illum fundum non constare, esse pignoratium. Deinde nec sententia, quæ petitur exequi, declarat patrem agentis pignus habere debere, sed tantum arrestationem attendit. Vult igitur absoluere reum, & pronunciare. das der Appellat das iuramentum à proximis iudicibus deferit nicht zu erstatten schuldig / sed ab actione Anno 1540. coram iudicibus in Dürren Zimmern instituitur zu absolviren sey / compensatis expensis, ex æquitate, licet haberet rationes in eas condemnandi.

Tandem dahin geschlossen / daß die Urtheil in nechst vorgehender Instanz zu reformiren sey / als wir sie auch hiemit reformiren: Nemlich dero gestalt / daß gedachter Burchhardt von der zu Dürren Zimmern vorbrachter Klag zu absolviren / oder zu erledigen sey / wie wir inen hiemit daruon absolviren / die Gerichtskosten derhalben auffgelassen / auß bewegenden Ursachen gegen einander compensirend, vñnd vergleichend. Pronunciatum 15. Iunii Anno 1558.

CLASSIS IV.

De statuto & consuetudine pertinens ad Altnii §. 1. à capite 30. vsque ad 83.

Votum I.

De statuto Iuliacen. ratione successionis matris in bonis filiorum.

In causa

C. S. contra B. B.

SUMMARI.

1. Hereditatis petitio instituta, & qua ibi probanda venians. num. 2.
3. Interpretatio consuetudinis ex eo, inuatur quod secundum eam pronunciatum.
4. Ordinationes principum confirmate, magnum robur habent.
5. Consuetudo notoria saltem alleganda.
6. Mater quomodo de iure communi succedat.
7. Presumptio reuocit onus probandi in aduersarium.

Actum ꝑ petitione hereditatis, Rofr. de per. hered. Mynl. in §. actionum. Institus. de Action. num. 203.

An probata.

2. Primo probat se heredem esse ꝑ proximio:

rem id quod requiritur leg. vlt. ad S. C. Tertul. Secundo probat, quod animo adierit, das er dieselbige Gerichtlich empfangen. Tertio faentur rei, se bona possidere. Concluit ex instrumento scripto actionem probatam. Immo allegat pro se titulum: Von Erbung vñnd Succession in auffsteigender Linien / wie Vatter vñd Mutter. Vbi dicitur parentes liberis succedere, si nec descendentes, nec fratres ad sint, & cap. 82. vbi statuitur, etiam si mater transierit ad secundas nuptias, nihilominus liberis prioris matrimonii, vt in Erbgiutern / succedat, tam quo ad vsum fructum in acquiritis, quam ad proprietatem.

An Elisa.

Ad elidendam intentionem actoris rei vtuntur vnico fundamento, scilicet consuetudine. Ad probandam consuetudinem allegat reus primam fol. 88. & secundam de anno 64. sub e. 88. fol. 95. in rubr. Beschluß / quæ verba videntur denotare consuetudinem antiquam. At hodie contrariare videtur titulus: wie Vatter vñd Mutter / sup. allegat. Ita, vt si probationem consuetudinis ex statuto Iuliacensi sumere velimus, habeamus in specie probatam intentionem actoris de filii successionem, quoad bona materna, sed si initium dict. cap. Beschluß in posteriori, & finem posterioris recte intueamur, correctio eorum quæ antecesserunt elucescit in allen vñd jeden obbestimmten Fällen. Nam verba illa, tam quoad petitiones, quam quoad casus quorum dispositio antecesserat emendationem inferre videntur, quam interpretationem non parum iuuat, ꝑ quod ex actis constat, bis secundum eam consuetudinem iudicatum fuisse, tam per inferiores, quam per superiores iudices iuxta Bart. in leg. de quibus num. 10. II. & 12. maxime consilio accedente, quod verificari potest maxime in commissariis.

Nec parum facit, quod ex certa scientia ꝑ ordinatio sit confirmata & in Camera insinuata. Ad hæc d. consuetudinem dispositiue à Iuliacensi in scripturam redactam esse notoriam, notoria autem consuetudo ꝑ est alleganda, non probanda, Bartol. in leg. pen. in fin. de except. Alex. leg. 1. C. de his qua desunt adu. Nec indigent productione statuti in eo loco, vbi statutum vigeret. Baldus. cons. 238. Concludit quoad Stammgiuter / pro consuetudine iudicandum. De bonis constante matrimonio quæsitis, cum consuetudo non disponat, nec actor fateatur, excepto quod allegat quædam ex iis redempta, quod tanto magis arguit, quod se in iis legitimum successorem credat: Verum acquisita eodem iure, & æque vt Stammgiuter / indifferenter petat, & distincte, ita vt consuetudo, quo ad ea, non sit probata, succedendum erit secundum iuris communis dispositionem, vt mater in bonis extrinsecus acquisitis ꝑ pleno iure succedat, tam antiquo iure per dict. leg. mater C. ad sã. Tertul. quam nouissimo. §. Hinc nos. column. 4. de nupt. pulchra glos. in verbo. coniugum dict. l. mater. Mathel. in succes. ab intest. in 2. art. princip. nu. 5. & 6. in verbo omnino.

Cui

Cui accedit vtraque ordinatio, quæ minime concedit proprietatem in bonis acquisitis. Veruntamen quia reus expressum Landrecht allegat, etiam in bonis acquisitis, daß sie sollen zu beyden Eheleuten Seiten fallen/ quemadmodum & sententia priorum iudicum manifeste exprimit, nec tamen probata sit, maualt propter præsumptionem reo posterioris consuetudinis probationem iniungere, & in eo sententiam reformare. Compensatis expensis.

Votum II.

De eodem Statuto, quod religionem ingressis, tantum vsum fructum assignat.

In causa appellationis Dn. B.

- 1 Nullitates circa acta probatoria commissa inexcusabiles.
- 2 Consuetudo non valet, vs credatur testi non iurato.
- 3 Iudex debet breuitati litium studere.
- 4 Acta inferioris Germaniæ facilius à nullitate defenduntur.
- 5 Probatio de renunciatione facta offertur.
- 6 Ordinationi Iuliacensi fides adhibetur.
- 7 Ordinatio impressa pro notoria habetur.
- 8 Hereditates ad moniales non deferri ex statu Iuliacensi.
- 9 Nullitate omissa, quando super meritis pronuciari possit.

DC. Dubium non est, quin super nullitate pronuciari possimus: Nam intuèti mihi libellum, & grauamina appellationis, & responsiones, & defensionales, & quæ desuper sunt deducta, præcipue nullitatem concernunt, ac sunt quædam nullitates, quæ excusari nequeunt, t̄ veluti commissæ in probatoriis, præsertim quod testes non iurauerunt.

2 Nam nec consuetudo valet, vt testes t̄ non iurati examinentur, & vnica est exceptio, si consensu partium remittatur iusiurandum. Verum cum amplius quam quadraginta annis partes contenderint, & difficile admodum sit iudici, qui studere debet breuitati t̄ litium vt de nouo procedant post tantum interuallum iniungere.

Nunc videndum est, an vllò modo neglectis nullitatibus, possimus in causa principali pronuciare. Et si opus nobis sit examine testium, certum est, nos non posse, quia nullitates illas non possumus non spectare? Sin autem absque examine illo, nihilominus causam principalem diiudicare poterimus, perinde ac si nulli testes producti fuissent veluti ex confessione litigatorum, & ex productione documentorum fide dignorum, tunc existimat nullitates non inspiciendas, sed merita causæ consideranda, præsertim

4 cum hæc acta ex inferiori Germaniâ t̄ sint allata, & tum Ordinatio, tum Mynsing. & Gail. statuunt, atque ita stylo obseruatum sit, nullitatum

rationem non esse habendam in actis ex iis locis productis, sed merita spectanda.

Constat autem proximitatem ex confessione rei, in prima instantia, & ex documentis hic prolatis satis esse probatam. Deinde pater, & Damianum & Albericum, cum Susanna, & Iohanne, tempore mortis Gothardi & matris eius fuisse superstites atque ita pro virilibus portionibus Gothardo hæredes extitisse. Sed reus opponit Beatricem superstitem fuisse, & matrem & fratri, & in eam hæreditatem translata vnuerfam.

Adhæc & testamentum à Gothardo factum, & transactione cum B. hæreditatem post mortem eius ad se deuolutam. Sed de Gothardi testamento nihil constat, quoad B. si ipsa capax fuit hæreditatis, aut hæres extitit iam etiam sine transactione reo competit hæreditas, quia Susanna in quarto gradu fuit coniuncta dictæ B. Ac nepotes ex fratribus, & sororibus iis defunctis, in quinto. Sed quæstionis est, an vera hæres fuerit cum hæreditatem adeptæ est, nam reus negat illam renunciaisse, t̄ & incapacem fuisse, idque s̄ probandum se offert.

Verum putat ordinationem t̄ Iuliacensem, 6 quæ notoria est propterea quia confirmata à Cæsare, insinuata Cameræ, & in lucem edita, id decidere, nam impressam t̄ ordinationem pro notoria haberi tradit Chassanæus in præmio consuet. Burg. Nam in ea titulo von Erbtheiln cap. 93. §. Was auch /ic. vsque ad fin. & §. sequenti traditur, hæreditates nec ad moniales, nec ad conobias deferri, t̄ sed proximis agnatis, ita tamen vt 8 vel vsum fructum percipiant, vel alius reditus vsum fructus nomine, iis constituatur, atque hoc ipsum de vsum fructum etiam constitutum est in veteri ordinatione iisdem plane verbis, licet illi §. in noua quædam sint adiecta.

Mihi igitur dubium non est, quin ex moribus vetustis illarum ditionum id sit in ordinationem Iuliacensem translata, accedit quod eadem consuetudo etiam probata fuerit ab actore Wilhelmo, non quod examini nullo fidem plenam adhibeant, sed quod ex dignitate testium examinatorum adminiculum aliquod ad superiora accedere existimem.

Sed cur hæc omnia non spectentur, ne examen testium plane reiiciatur, & adhuc dubitari possit, à eiusmodi vetusta antiqua, & infinitæ memoriæ consuetudo in dictis ditionibus, Iuliacensi Duci subiectis fuerit, tamen cum eadem articulata sit in interuentionalibus, quos Vomeilius decimo septimo Ianuarii. Anno septuagesimo sexto produxit nomine tutorum relictorum Adam von Hansfeldt / & eosdem ad probandum admitti petat, & Annæ procur. cui ius cessum à fratribus suis Wilhelmo & Balthasare à Flodorff vt ex documentis numero quadagesimo quinto, & quadagesimo sexto constat, eos veros confiteatur in acceptatione, & confessione dictorum articulorum leco litis contestationis & responsionum duodecimo Septembris eodem anno producta, & vigesimo Iunii Anno septuagesimo septimo, idem nomine suorum principalem interuenientes ad 4. partem hæreditatis ad-

mittat

mittat vel admitti consentiat, idque Vomelius acceptet ex probatione eorum, si respectu Bateberg admissi fuerint ad probandum, (vt sane in hoc casu ab iis, qui de hac consuetudine dubitant, admittendi erunt) eadem facile probabitur.

Quod cum ita sit, non videt, cur super nullitate sit pronuntiandum, cum super meritis sententiam + dicere possimus, idque iuxta ordinationem *part. tertia, titul. vigesimo quarto, de nullitatibus. §. secundo.* debeamus, præsertim cum non per viam nullitatis, sed per viam appellationis causa hæc ad nostrum iudicium sit delata, & sit tam iniquitas, quam nullitas deducenda.

Nam & ipse reus siue appellans proposuit libellum appellationis 20. Ianuarii, Anno 39. num. 6. In quo petit, pronuntiari nulliter, vel male appellatum, superflue vel bene iudicatum.

Lis etiam 7. Martii, Anno 39. & super nullitate, & super iniquitate sit contestata, adhuc 14. Ianuarii, Anno 40. eiusdem rei procurator protulerit grauamina appellationis, in quibus, licet præcipue debeat nullitatem; tamen repetit petitionem libelli, nulliter, vel saltem inique iudicatum, &c.

Vnde & procurator appellati Flodorff, in exceptionibus suis contra grauamina, vltima Iulii, eodem anno 40. productis contendit non attendendam nullitatem, quæ irreparabiliter parti non præiudicet, & quæ sibi magis, sine sua culpa nocere non debeat, cum perierit in examine testium iuxta iuris formam procedi, quam aduersario oblit; sed super iniquitate pronuntiandum.

Ac de industria reus, licet per viam appellationis hæc venerit; nihilominus tamen postea, per 29. annos, relicta iniquitate, cuius cognitio sibi perniciofa futura esset, nullitatem tantum vrsit, vt scilicet eo diutius aduersam partem vexare, & causam protelare, & possessione hæreditatis frui posset.

Porro si merita iuxta ordinationem spectare voluerimus, aut liquidum nobis erit ius actoris & appellati, aut non.

Ac ego quidem; quia morte Gothardi, pari gradu Albericum, vt & Damianum, coniunctum eidem ex actis reperio, vt & Susannam & Ioannem, idque reus confiteatur, pro virilibus quoque portionibus puto hæreditatem descendentibus dicti Alberici, & Damiani competere.

Satis etiam constare puto dictam B. profectam hæreditatis capacem non fuisse, sed ex vtraque ordinatione Iuliacensi, & ex antiqua consuetudine, vel vsusfructus, vel annui redditus, loco vsusfructus, constituti, vt in hac causa

20. modiorum frumenti

annuorum.

**

*

Votum III.

De consuetudine Aquisgranensi circa successionem mariti & vxoris, & quod liberi soluto matrimonio consequantur immobilia, coniunx mobilia omnia.

In causa G. Z. contra I. M.

SUMMARI A.

- 1 Libellus ineptitudinis arguitur.
- 2 Actio ex capite morum Aquisgranensium.
- 3 Consuetudo in actis prioribus probata.
- 4 Confessus pro iudicato habetur.
- 5 Instantia mutata non mutatur iudicium.
- 6 Consuetudinem notoriam sufficit allegare.
- 7 Præiudicia, in quibus d. consuetudo approbata.
- 8 Consuetudo derogat iuri communi.
- 9 Fructus an veniant sub hoc statuto, & cui debeantur, & num. 24.
- 10 Fructus percepti extantes sub mobilibus continentur.
- 11 Fructus consumpti, an inter mobilia, vel immobilia referantur.
- 12 Fructus hic inter mobilia referri, perceptos scilicet, & consumptos.
- 13 Fructibus non extantibus, pretium refundendum.
- 14 Exceptio rei iudicata, quando obstat.
- 15 AEs alienum quis ex consuetudine Aquisgranensi soluat.
- 16 Vir & vxor de iure communi quomodo succedant, & num. 17.
- 18 Hæreditas cum fructibus restituenda.
- 19 Fructus augere hæreditatem, & 20. 22.
- 21 Actio an pro re mobili vel immobili habeatur.
- 22 De hæreditate transgens, & de fructibus videtur transgisse.

NVlla hic interuenit eiusmodi nullitas, quæ sit attendenda: nec in formalibus appellationis quicquam est vitii. Igitur videamus de actione, & similibus capitibus, quæ hic discuti solent.

De Actione.

Ac primo animaduertendum est, satis + obsecurum & ineptum esse libellum, vt qui nec plenam facti contineat narrationem, nec petitionem seu conclusionem habeat recte conformatam.

Primo enim nec mentionem quidem facit in libello consuetudinis, in qua petitionem suam fundat.

Deinde ea specificatio & liquidatio, quam produxit, prædiorum est, & reddituum, non mobilium: & tamen quartam partem quintæ, iure fructuum, petit. Fuerunt enim quatuor hæredes Gerlachi, vt intelligi potest, ex mandato, in

priori-

prioribus actis Deslero dato, num. 31. & ex citat. num. 32.

Porro egisse conditione ex eo capite morum Aquifranensium, quod est de successione superstitis coniugis, liberis prioris matrimonii existentibus. Nam & in replicis suis eam consuetudinem ponit, scilicet, dass alle die gereidte Güter der lezten Handt justendig seyen, & in priorum actuum articulis elisiuis, num. 39.

An probata, &c.

Quod ad ipsam consuetudinem, qua actrix suam intentionem fundat, & quam in replicis suis allegat, satis in actis prioribus est probatam esse, communi consensu Domini, 11. Iunii Anno 61. censuerunt. Et quidem per confessionem ipsiusmet Benignæ in Replicis suis, nu. 33. Nam est confessus pro iudicato habetur, l. 1. C. de confess. & habet executionem paratam, ut ibidem Bart. in 3. not. per text. in l. postrem. de re iud. & l. debitoribus. Sed nec hic reus eam negat, verum tacite confitetur, cum hic repetit sententias priorum actuum.

Itaque cum mutatis iudicibus singulis, idem iudicium est quod ante fuit, permaneat l. proponatur ff. de iudic. si probationem consuetudinis ex prioribus actis huc referre possit tunc & rei, ut dixi, ex iisdem actis sententiisque tum latis precipue se tueantur, & actrix eadem consuetudine nitatur, ut aperte in replicis indicat. Huc accedit, quod etiam tum Dominus Referens statuerit de allegata consuetudine, ut iudicibus, ex multis aliis actibus constituisse, atque pro quasi notoria in Camera habitam. At notoriam consuetudinem sufficit est allegare, Alexan. l. 1. C. ut que desunt advocat. num. 4. Imo non est opus eandem probare, Bald. in l. si fugiui, &c. C. de seruis fugit. colum. 2. Et est alia præiudicia, in quibus dicta consuetudo fuit approbata, allegat Capito. Est autem faciendum id, quod sæpe factum est Glof. in l. 3. §. ult. de testib.

Porro huiusmodi consuetudinem, & ius municipale esse attendendum, & est iuri communi derogare, pluribus exposui in causa Moleken contra Meckelburg Quo etiam pertinent, que notat gl. in l. rem non novam. & ibidem Ias. C. de iud. vbi dicere ad hoc etiam facere textum in §. vit. vers. quoniam autem. auth. quib. mod. nat. eff. legit. Perr. de Anchor. consil. 214. incip. iuxta ordinem quaestionum colum. 2. Dd. ad d. l. 3. d. §. ult. ibi, Baldus ad l. si fugiui. colum. 5. vers. scias autem, vbi vocat consuetudinem actum practicum Dd. ad d. l. 1. Cod. que sit longa consuetudo. Sed ordinatio iubet eiusmodi consuetudines non omnino absurdas allegare. Sed nunc videamus, an ideo actrix intentionem suam probavit, quod consuetudinem probatam statuamus? Et dubium non est, quin ratione mobilium probavit; cum ea aperte superstiti coniugi postreme debeantur.

De est fructibus vero maior est quaestio, quos perit a tempore mortis sui usque ad mortem mariti, id est, ab anno 3. usque ad 4. Nam cum consuetudo nullam faciat mentionem fructuum, sed mobilium tantum, quaestio est, an fructus e-

iusmodi a detentatoribus vel possessoribus hæreditatis percepti, referantur inter mobilia vel immobilia.

Et dubium non est, quin est fructus percepti extantes contineantur sub mobilibus. Afflict. de feudi cognit. cap. 2. num. 47. & seq. Tiraquellus in tractatu, de vtroque retractu. glof. 6. §. 1. in verbo, rentes. num. 1. glof. 7. in verbo autres choses. num. 15. in terminis, & num. 44.

Quod consumptus est attinet, pro quibus competit actio; & ea referenda sunt inter mobilia, magna est quaestio. Nam plerique fuerunt interpretum, qui actionem, nec rem mobilem, nec immobilem, sed tertium quoddam genus constitunt, ut magnam eorum multitudinem congregit Tiraquell. in glof. 7. §. 1. in verbo. autres choses, num. 9. per integram paginam. Specul. in tit. de fructibus & interesse. §. 1. versic. sed pone. & §. secundo quaeritur. Abb. in c. nulli, de rebus alien. non alien. tamen verius esse puto, actionem quæ ad mobilia pertinet, inter mobilia connumerari, Tiraquell. d. glof. 7. num. 8. 14. 18. quod præsertim de actione, ad fructus, seu redditus cessos & perceptos, id est areagiis idem Tiraquellus d. glof. 6. §. 1. in verbo rentes. num. 10. tradit. Idem d. glof. 7. num. 15. ait; cum actio ad alterum competit, vel mobilium vel immobilium eo est referenda, ut cum ex statuto immobilia ad agnatos, mobilia ad cognatos pertinent, tum actionem pro mobilibus ad mobilia referendam.

Itaque concludo, actionem hanc quæ Benignæ est pro fructibus perceptis & consumptis competit etiam inter mobilia ponendam. Unde infero, etiam intentionem eius, quod attinet ad fructus, esse probatam.

Ac est tamen quæ a marito Benignæ in prioribus actis, & ab ipsa Benigna petita mobilia, non amplius extent: tamen nihilominus pretium dictus reus præstare cogitur. Non enim solum, ut possessor rerum hæreditariarum, sed etiam, ut hæres Gerlachii, qui vna cum aliis quæ in hæreditate fuerunt, mobilia distraxit, conuenitur. Itaque factum suum pro quota parte antecessoris sui præstare cogitur.

An elisa, &c.

Cum iudicatum sit pro reo, & consortibus, & petenti dictæ Benignæ pœnam executorialibus inferram, id est, tres marchas auri, & fructus hæreditatis, itemque mobilia, vna cum quota parte hæreditatis, negata in vniuersum, id quod & in Replicis, & liquidatione seu specificatione bonorum petiit, per sententiam sit denegatum, videtur est rei iudicatæ exceptio ei obstat. quo minus iam & rem eandem, & contra eandem personam petere possit l. 3. l. 6. ff. de except. rei iudicatæ. §. tem si cum eo. Insit. de except.

Ac quod ad fructus attinet, non est quod dubitemus, quin exceptio rei iudicatæ obstat. Nam, ut constat ex actis prioribus, ad fructus & interesse, ut mobilia, Benignæ ex proprio iure egit, vigore consuetudinis Aquensis, quæ est bona mobilia viduæ cedunt cum onere æris alieni. Hæc enim verba sunt

sunt D. Ruckeri referentis in voto suo 13. Junij Anno 56. ubi etiam ait, ex actis apparere, talem consuetudinem Aquisgrani observari, & sic videri fundatam eius intentionem ex iure proprio, & huic consuetudini suffragari ius commune. Et
 16 si tamen vir & vxor inuicem non, sed saltem in quatto gradu de iure prætorio succedant, & deum deficientibus omnibus agnatis & cognatis, vsque ad decimum gradum l. i. C. vnde vir & vxor. tamen possunt sibi inuicem succedere in parte,
 17 tribus tamen concurrentibus, scilicet quod matrimonium fuerit sine dote. Secundo, quod præmortuus labore inopia. Tertio, quod præmortuus fuerit diues. Quia tunc superstes, siue sit vir, siue vxor potest succedere hoc modo defuncto, & tunc rursus distinguendum est, vt sequitur. Aut enim præmortuus coniux post se reliquit agnatos & cognatos tantum, & nullos liberos, vel ascendentes; tunc talis coniux superstes inops succedit defuncto, vt hæres, in quarta parte omnium bonorum, in reliquo proximiores alii agnati vel cognati, vt in *authen. de exhibendis & introducendis rebus. §. quoniam vero*, & pro hoc etiam facit textus in *authen. vt nulli iudicum liceat habere loci seruatorem. §. fin. in fine*. & hoc si hæreditas non excedit quadringentas libras auri, & tunc petere potest illam per conditionem ex lege secundum Angel. in *§. fin. Instit. de succes. cog. per d. §. quoniam vero*.

Aut præmortuus coniux post se reliquit liberos, & eo casu aut sunt nati ex alia vxore, & tunc si sunt tres vel pauciores, succedit, vt hæres in quarta, per d. §. quoniam vero, & vt liceat matri & auia. §. quia vero legem dudum. & in *auth. præterea. C. vnde vir & vxor*. nisi excederet portio talis valoris centum librarum auri. Aut sunt nati ex eadem vxore, & si sunt tres, siue pauciores, & tunc mater admittitur solum ad vsumfructum quartæ partis, & proprietates manent apud filios, vt in d. §. quia vero. & hunc vsumfructum non habet, vt hæres: sed potest saltem agere conditione ex lege ad ad vsumfructum quartæ partis bonorum, secundum Angel. in d. loco. si sunt plures quam tres, tunc poterit vsumfructum virilis partis petere, vt in d. §. quia vero. Et sic iuxta tertium casum, habere videtur vidua, quo ad vsumfructum interesse etiam secundum ius commune.

Primum enim requisitum adest in nostro casu, scilicet quod ipsa nihil attulerit ad maritum.

Fatentur enim hoc & referunt ipsimet aduersarii in conclusionibus; his verbis: *Dies weil sie vberal kein Güter zu Johann Zincken ihrem Hauswirthseligen bracht / sonder ist desselbigen Dienstmagd gewesen / vnd hat nichts gehabt / etc.*

Secundum requisitum quoque est probatum, quod scilicet Benigna labore inopia. Constat enim ex prothocollo, quod Licentiatu Breunlin, Anno 1542. die 7. Iunii, pro ipsa iurauerit iuramentum paupertatis.

Item tertium quoque, quod maritus sit præmortuus, malis existentibus liberis; licet non vsque adeo bene de quantitate bonorum constet.

Ita, siue ad ius commune, siue ad consuetu-

dinem respicimus, videtur quod Benigna fundatam habeat intentionem, quo ad interesse, ex proprio iure, scilicet ratione vsumfructus.

Sed tamen concludit bene, singulis examinatis, quod benigna ex secundo fundamento, & sic ex proprio iure, nullum habeat interesse contra hæreses Præfati Zincken, prædictis omnibus non obstantibus.

Nec enim in primis obstare consuetudinem Aquensem, quæ vxori concedit soluto matrimonio bona mobilia, per quam videtur etiam vsumfructum debitum pertinere ad benignam. Quia posito; quod quondam Gerlaci hæreses teneantur hæreditatem restituere cum fructibus perceptis à tempore, quo atus Iohannis Zincken obiit, quemadmodum negari non potest, quia fructus tamen & augmenta, quæ post mortem defuncti hæreditati accesserunt, recte petantur, l. item veniunt. §. item non solum, & §. fructus, iuncta. l. si quo tempore. ff. de petit. hered. Tamen huiusmodi fructus magis ad ipsam hæreditatem pertinent, & pars sunt quodammodo hæreditatis, nec iura fructus separant ab ipsa hæreditate, sed tamen dicunt quod fructus omnes, tam naturales, quam industriales, augeant ipsam hæreditatem, siue ante aditam hæreditatem, siue post accesserunt, d. §. item non solum. ubi glossa allegans inter alia iura pulchrum textum, in l. si post, ibi fructibus. Cod. de petit. hered. Igitur si hæreditas augmentum recipit & diminutionem ex fructibus, certe separari non possunt ab hæreditate, & sic tamen potius ad hæreses, quam ad vxorem pertinent fructus à tempore mortis, cum & consuetudo intelligatur potius de bonis mobilibus, repertis tempore mortis mariti.

Tum cum adhuc debetur, incertum est, an inter bona mobilia, vel immobilia connumerari debeant, quia nomina tamen seu credita & debita siue actiones, non sunt vere bona mobilia nec immobilia: sed faciunt tertium genus, pulchre Specul. de fructibus & interesse. §. i. vers. sed pone, & §. secundo queritur, ubi dicit quod fructus inter mobilia bona annumerentur, si separati sint à solo, & non debentur alias, pulchre ibi, Abb. in cap. nulli. de rebus eccles. non alien. ubi etiam dicit, quid annui redditus non veniant appellatione rerum immobilium, sed mobilium.

Nec etiam obstare ius commune, quod vsumfructum concedit matri in quarta post mortem mariti: quia ipsa non agit ad talem vsumfructum, vt ex isto capite: sed petit vsumfructum à tempore aui, vsque ad tempus mortis mariti, & sic vsumfructum ante mortem mariti, tanquam bona mobilia, vsumfructum autem qui incipit esse post mortem mariti, permittit liberis, vt colligitur ex Replica ipsius, ibi, was aber gemeldete Güter nach ihres Manns seligen Todt ertragen möchten haben / kompt den Kindern zu gutem / einem jedem nach seinem gebührenden Antheil.

Atque hoc ex voto Domini Referentis Ruckeri, qui præcipue fundat suam intentionem ex consuetudine illa, qua mobilia superstiti coniugi debentur.

Interesse autem & fructus ei adiudicantur ex
 c 2 duabus

duabus causis. Primo, quod fructus pars sint hæreditatis, & hæreditatem augeant, ipsique hæreditati insint, atque ideo ad hæredes ¶ pertineant, *litem veniunt. §. item non solum. & §. fructus. ff. de petit. hæredit.* Id quod non solum intelligendum est de fructibus pendentibus & iam perceptis extantibus, sed etiam consumptis. Nam & eos hæreditatis possessor, simul atque denunciatum ei est, hæreditatem ad se non pertinere, & quomodo malæ fidei esse cœperit, restituere, aut pro iis æstimationem, & pretium refundere cogitur, *l. sed & si. §. quod autem. & §. de eo autem. & §. ultim. cum. legib. sequentibus. ff. de petit. hæredit. d. litem veniunt. §. petitam. ff. eod.* Cum igitur prioris matrimonii liberi prædiorum immobilium hæredes fuerint, atque cum reo, eiusque confortibus de portione sua hæreditaria transegerint, etiam ¶ de fructibus transegisse intelliguntur, argumento *l. qui scit. §. 1. ff. de usuris.* Unde non videntur amplius repeti posse, *textu alleg.*

Secundo, quod mobilia tantum ex consuetudine ad superstitem coniugem pertineant, actionem autem pro fructibus perceptis proprie, nec rem mobilem, nec immobilem esse, vt infinitas autoritates DD. in hanc sententiam refert Tiraquell, *de vtroque retractu. in d. glos. 7. d. §. 1. in d. verbo autres choses. d. num. 9.* Etsi vero magis in eam sententiam inclino, vt cum ex consuetudine mobilia liberis prioris matrimonii; substituti ¶ autem coniugi mobilia deferantur, etiam in mobilibus fructus iam separati & percepti sint numerandi, siue extent, siue consumpti sint, cum præsertim actionem pro illis fructibus etiam ad mobilia aggregandam, cum ad alterum genus referre eos oportet, ex Tiraquell, *d. glos. 7. in d. ver. autres choses. numero decimoquinto* supra ostendi, atque ideo etiam in hac hypothese vidæ adiudicarem vna cum mobilibus: tamen quia ex eadem specie, id est consuetudine Aquensi, iudices priores, fructus in liquidatione specificatos, & petitos, Anno 61. 11. Iunii manifeste adiudicarunt, omnino nobis rei iudicatæ executionem, quam hic Iost Meefs reus, & appellans in exceptionibus suis opponit, nihil ob stare puto, præsertim cum etiam in prioribus actis contra eum & contra alios Gerlaci Zincken hæredes egerit, vt ex mandato ab iis hæredibus Deslero dato, num. 31. & executione citationis num. 32. intelligi potest.